**Aberniam.** In eo in quo appet  
esse mutata voluntas te  
statoris videſ esse reuocatū legatum nō in alio  
hoc dicit. Quero que ſunt iſta in qbus appetit  
tata volūtas. Glo. respondet multuꝝ bene. Sed cō  
tra hoc op. hic fuit legata taberna cū mercib⁹ & hor  
reuz cū vino. ergo extincto legato principalī. f. de taber  
na merces nō debenſ: vt l. fi cui fundum. s. eo. Sol. ibi  
dictio cum cadit inter res quaz vna alteri cōſuevit acce  
dere hic vero cadit inter res quaz utraq⁹ eſt principa  
lis: qz vinū nō eſt cā horrei: nec vinū alteri vñ pcedere.

**Gesitum.** Hecl. dividitur in pres  
tres. Primo ponit qd sit

instrumentum fundi usq; ad. s. si domus. Secundum quid sit instrumentum domus usq; ad. s. sed si fundus. Tertio que sit differetia inter legatum fundatum instrumenti: et simul cu[m] instrumento: et circa hoc multa dicta interserit usq; ad. l. **C** Nota tex. ibi quippe et ceterum dicitur hic quod frumentum continetur appellatione instrumenti. nonne hoc est contra dissimilitudinem instrumenti hic positam. Non video et patet ex sequentia tex. quod instrumentum diutius manet per renovationem quam consumitur et renouatur: ut in tex. sequenti.

**C** In versic. vixores. Mo. tex. neque est dura et ceterum.

**C** In ver. ea vero que solo et ceterum. Mo. tex. ibi: quod fundus fundi et ceterum. **C** In s. si qd. et ceterum. Mo. instrumentum casum.

**C** In ver. ite sere et claves et ceterum. Mo. qd. sere et claves sunt portio domus.

### Papinianus quoq;

**C** Hic et in sequenti. s. sunt duo boni casus. Mo. in secundo casu quod quis videtur esse in fundo si habet animum redeundi.

**D** Eniqz neratius. **C** Nota et habes hic quod exceptio confirmat regulaz. Sed an facit comprehendi ea que abs non comprehendere refertur. Hic videtur esse tex. quod sic. habuistis casuz in atrium in l. generaliter. s. vixori. s. de usufr. le. Ad hanc. l. rinde quod hic dixit maxime.

### Sed et ipse papinianus

**C** Facilis est tene menti istum tex. ad ea que dicitur. j. de dona. l. antepe.

Ex. s. sequenti.

**C** Heres an teneatur dare legatario instrumentis fundi legati.

### Papinianus quoq;

**C** Mo. tex. ibi nisi inquit ex alia parte et ceterum. hic videtur casus quod si testator legat mibi fundum quod habet mihi teneat dare instrumentum emptoris fundi. Extra hoc videtur tex. in l. instrumento. C. de fideicomo. Dicit Pla. quod ibi fuerunt legate res pro parte: hic insolitum: et hoc tenet Specu. in ti. de instru. edi. s. nunc vero. ver. sed queritur. Doc. determinante contrarium quod non teneatur postare instrumenta sicut nec venditor: sed de causa de postando quoniam opus fuerit: vt. l. ticius de ac. emp. et l. instrumento. ne si hereditas euincere tenere: quod alij tradidit instrumenta hec ratio non placet: quod si bona fide tradidit non teneatur bone fidei possessio: vt. l. quod si possessio: s. de peti. here. et l. hoc autem. j. ad. l. sal. sed interest hereditas retinere propter aliud: quod posset teneri de euictione si legatum fuisset coniuncte persone: vel sciens alienum legasset: vel in alijs casibus quibus de euictione tenere: vt. l. si domus. s. de euictione. s. de le. i. Non ob. hec. l. quod dicitur quod debent postari emptiones debet exponi. i. comodorum quod ex emptione procedit. non autem instrumentum emptionis. ita intelligunt doc. in l. instrumenta. C. de fideicomo.

Ex. s. sequenti.

**C** Quid sit genus: quid species: quid individuum ibi. His expeditis. Et an cum genus et species ponuntur inter personas grauatas generi per speciem an derogat: ibi. Prima igitur. Et quoniam genus et species ponit inter personas honoratas: ibi. Uenio. Et quoniam genus et species cadunt inter res legatas seu de quibus sit dispositio generi per speciem de rogetur: ibi. Tertia. Et quoniam genus et species cadunt inter casus in quibus dispositio confertur an generi per speciem derogat vide in fin.

### Si quis fundum. **C** Iste. s.

habet ma-

teriam profundissimam et multum involutam et tractaram a glo. et doc. mei iudicio multum imperfecte et per oculos. Sed ego tractabo magis late: et breviter hoc dicit. Enumeratio specierum respiciens actum legandi non restringit genus praecedens. hoc primo. Item quando unius legatur genus alterius species a legato generis species videtur ex parte. b. d. cum. s. seq. **C** Op. j. de supel. le. l. legata suppellectili. ij. r. v. b. per enumerationem specierum minuitur genus legatum. Glo. sol. hic non minuitur personae legatum. ibi legatum agri minuitur. Ita sol. non est bona: quod lex contraria loquitur tam de legato quod respicit agrum: quod fuit legatus fundus instrumentus quod de legato quod respicit personam: quod loquitur de legato suppellectili. Alij dicunt quod hic legauit alias species contentas sub genere. in contrariis numeravit alii quod individuum quod continet in aliqua specie non expressa: sed que continetur sub genere. Ita sol. ita se sit vera tamen ad. l. contraria non est bona: quod tex. ibi dicit species: et sic non loquitur de individuo: quare gl. indistincte soluit quod in l. contraria in. ii. responso fuit facta enumeratio specierum causa limitationis: et ut genus limitaret. hic vero fuit facta ex abundantia gratia dubitationis tollende. **C** Aduertatis domini op. ad banc. l. de. l. cum delanionis. s. cui fundum. j. eo. Glo. soluit duobus modis. primo modo quod indistincte ibi fuit facta enumeratio per modum limitationis et determinationis: sed quis relevantur hoc glo. certe tex. ibi non aperit. qualiter ergo soluemus. dic quod sol. quod glo. ponit supra est vera: quod ibi fuerunt enumerate res quedam individualibus que continebantur sub quadam specie non nominata: sed sub genere contenta. Hec so. probatur in. d. s. si cui fundum. et l. heres. s. i. s. de leg. i. et l. i. s. item si duo. j. de au. et argen. lega. tunc enim videtur voluisse quod de illa specie non comprehendendatur: nisi individua nominata. ratio quod ipse speciem non expressit. secus si speciem expressisset: vt. l. verba. j. de ali. et cib. le. sed quando legat genus et nominat speciem contentam sub genere species venit: quod nominatur: ut hic. **C** Item op. de. l. cum delanionis. s. quidam. j. eo. Solu. dicit glo. ibi fuit nominata species causa determinationis. ita dicit glo. hic indistincte. ita etiam dicit Dy. in. c. generi. de reg. iur. li. vi. et Ja. de are. inter alias suas so. Sed quis revelavit glo. quod hoc fuit adiectum causa determinationis. Ideo forsitan Ja. de are. de hoc dubitans dedit aliam solutionem dicens quod in. s. quidam non fuit legatum genus: et numerata postea species sicut hic. sed fuit adiecta legato quedam quod littera seu modificatio. dico enim ut ego possedi: et ideo illa talis modificatio declaratur per species postea enumeratas. hec solu. non placet: quod tantum est dicere lego fundum ut possedi: quantum est dicere lego fundum instrumentum: vel fundum et instrumentum: et ita genus. casus est. j. e. l. p. edia. s. ita legatus. hec solu. non placet. quod dicimus. breviter dico quod taz iste. s. q. s. contra rius loquitur in casu dubio. sed hic presumitur facta enumeratio ex causa determinationis. rationem dicam incontinenti. **C** Sed circa hoc queritur vnam. q. nam glo. ponit duos casus pro constanti. aut adiectio fuit facta ex abundantia: aut ex causa determinationis: quid in dubio. glo. non dicit. sed Ja. de are. et Dy. dicunt quod in dubio stet mus huic. s. q. ex abundantia videatur facta. ar. l. quotiens. j. de re. du. et l. eu. qui. s. de pba. ita dicit Dy. in. c. generi. de re. iur. li. vi. Sed hoc vi

**a** C Si quis fundā. vide tur q̄ dero- gef. de hac materia vīd no. p̄ bal. in .l. quotiens .C. fa. ber. et ibi vide no. .q. et aliā no. .q. p̄ cū. in .l. si filio. in .l. col. C. fami- ber. Et not. q̄ generalis pulsētia ho- minis nō de rogar spāli. p̄ uñiō. l. si q̄ posis. S. cer- tū. cum auē. nūc aut̄ ibi posita. et ibi bal. C. de se- ch. nup. et an- vna prouisio magis spāli deroget alte- ri prouisioni min⁹ spāli et quo cognoscatur. vide bal. in .l. hac cōsultissima .C. q. testa- sa. pos. in .l. col. et bar. in .l. l. S. i. j. ve- ope. no. nū.

**b** C Ad. q. d facto. Item posset induci ad alia. q. de qua vide qđ dixi post bar. in .l. ij. i. p̄. de v̄. ob. et qđ late no- ta. p̄ bar. i. l. sanctio. j. de pe. et Bal. et Imo. in no. .q. in .l. cobe redi. S. q̄ pa- trē de vulg. et pup.

**c** C Rñdeo q̄ no. Et ista faciūt ad. q. d qua p̄ bal. p̄ istū ter. in .l. si ab hosti bus. fo. ma. et si vñū est statutū q̄ oc- cideō bāni- tū hēat p̄mi- um. alio sta- tuto caue- q̄ occidens ceteros ban- nitos mcrea- tur dimidiā penā sed ei- dē iponatur minor pena pro dimidiā eius q̄ alte- ri iponeref q̄ occidens talē exbānū de quo caue- tur q̄ dimi- diā penā me- reaf nō hēat hñiū. p̄ quo facit gl. i. d. .l. si ab hosti bus. S. i. i. v.

detur ḡtra dictū. S. quidam. et l. scie. in pain. j. e. vbi in dubio videſ facta adiectio cā determinati- onis. Quare dic qñqz adiectio spērum refertur ad verbū seu principiū significatiū generis. tūc in dubio videſ facta enumeratio cā determinati- onis. ita logetur. S. quidā. et d. l. scie. in pnc. qñqz enumeratio spērum respicit verbū qđ significat actū legādi: et tūc q̄ actus legādi nō pōt intelligi restrictus. genus nō pōt intelligi restrictū per enumerationē spēz: q̄ ad genus nō referſ. iō ex abūdanti p̄sumif adiectū: vt hic. nā hoc verbuz cū mācipijs respicit verbū legānerit. Sed si eēt duduī ad qđ referſ. vtrū ad actuz legandi v̄l ad verbū significatiū spēi: isto casu intelligo ad p̄ xima fieri relationē. sed qñ nō apperet q̄ ad pri- ma haberet fieri relatio: tūc staret dicto doctor. q̄ ex abūdāti videſ apposita: et ita pōt log. h. S. C. ḡtra hoc op. de. l. q̄stū. S. i. s. dle. iij. Rñ. ibi enumeratio spērū p̄cedit genus: et seq̄tur post genus: et sic genus ponif in medio: iō i. du- bio v̄l apposita grā restrinḡēdi nō distincto ad qđ verbū v̄l ad quē actū referſ enumeratio spe- cierū. hic v̄o logetur qñ tm̄ p̄cedit vel tm̄ seq̄tur. Ex p̄dictis apper. lo. et intellectus duax. ll. Hāmo apper. so. l. sed si adiūcias. s. p̄ socio. vbi dicis lucru et q̄stus. lucru est genus: et q̄stus est spēs: et restrinḡēdi significatio lucri: vt intelligas q̄stus: et est rō ibi: q̄ statim post genus apponif spēs ipsi generi: et ideo ponif expositiue vel determinati- ue. Uel dic q̄ ibi intellectus ille assumif: q̄ sic cōi- ter fieri solet: vt p̄z in .l. coheredi. et l. scie eo. ti. Itē apparet so. ad. l. q̄ fundū. j. de ver. si. vbi d̄ p̄mitto fundū v̄l optimus maximusqz est: et ius diminutū p̄ dñm nō esse. Ista verba et ius diminutū et ē. restrinḡēdi significatiū p̄cedētiū ver- box: et sic sit expositio seu determinatio p̄ceden- tiū. Rō q̄ illud ḡuale dictū respicit. secus si dice- ret p̄mitto fundū v̄l optimus maximusqz est: et p̄mitto ius p̄ dñm diminutū nō esse: et sic respi- ceret actū p̄mittēdi: q̄ tūc poneref ex abūdāti: vt hic. C. Dp. ad scōaz p̄tem j. de pecu. leg. l. ser- uo manumisso. vbi d̄ q̄ argētuſ muliebre qđ est in instro debet ei cui est legatū instrm̄. So. vt ibi dicā. C. His expeditis venio ad materiā. l. nostre et p̄ declaranda ista materia vidēdū est primo q̄ liter hic assumaf genus et species et indiuiduū. Rñdeo q̄tum est in p̄posito assuminus hic ge- nus q̄qd p̄dicaf de pluribus differētibus spē: vel q̄qd p̄tinet in se plura que specie differant si ue hoc sit p̄ dictū vñiuersale: vt peculium instřz et filia. siue sit p̄ adiectiōne alicuius signi vñuer- salis: vt oēs res meas vel seruos meos et filia: vt p̄bas in hac. l. et l. seruis urbani. S. f. s. de lega. iij. et qđ ibi no. facit qđ no. i. l. legato ḡualiter. S. de le. i. et l. cū post. S. gener. s. de iure do. et quod no. in. l. ij. s. si cer. pe. Spēs vero assumif id qđ p̄- dicaf de pluribus differētibus numero seu illud qđ cōtinet in se plura d̄a numero: vt hic. et hoc apparet. j. e. l. cū delanionis. S. cū fundus. Licet qñqz istā spēm vocemus genus in ista materia: q̄ ea abutimur. Indiuiduū vero est qđ s̄ le solo p̄dicaf: et vt declarat istā māz hēo tractat q̄tuo- qōnes. Primo qñ genus et spēs cadūt inter p̄sonas grauatas. Scōo qñ genus et spēs cadūt in- ter p̄sonas honoratas. Tertio qñ genus et spēs cadūt inter res legatas seu d̄ qbus fit dispositio. Quartu qñ gen⁹ et spēs cadūt iter casus in qđ dispo. cōserf. C. Hāma igif qđ ē qñ gen⁹ et spēs cadūt inter p̄sonas grauatas: q̄ aliqs heres gra- uatur spāliter: et postea oēs ḡualiter: an derogaf generi p̄ spēm. Gideſ q̄ derogaf: vt l. legato.

.S. i. s. de le. ij. In ḡtrariū q̄ nō in. l. si tibi hō. S. i. s. de leg. i. et l. meuius. S. eu qui s. de lega. ij. Breuiter dico sic. aut p̄cedit dispo. spāli: et seq̄t ḡualis: aut ecōtra. pm̄ o casu aut dispo. spāli re- ferſ ad plures: et tūc generi p̄ spēm derogaf: q̄ generalis dispo. sequens tm̄ ad illos noiatos re- stringif: vt l. legato: u. S. i. s. de le. ij. et ibi dixi. aut illa dispositio spālis referſ tm̄ ad vnū: et tūc ge- neri p̄ spēm nō derogaf imo sequens dispositio valet et tener in oībus: vt d. l. si tibi hō. S. i. t. l. meuius. S. eum q. et p̄dicta vera qñ eadē res est illa in qua oēs grauatur. secus si eēt ḡtitas vel res diuerſe: vt no. in. d. S. eum qui. Scōo casu pain- cipali generi p̄ spēm derogaf in totū: vt videſ a generali dispo. recessum. hic est casus in. l. tū- cia cū testō. S. lucius. et l. i.j. circa prin. s. de le. ij. et ex narratione facta in tex. et glo. colligitur hic. Hoc induco ad. q. de facto. duo sunt statuta in ciuitate ista. dicit vnū q̄ oēs comitatēses de qua liber porta teneātur apportare cōi frumentū qđ cōe h̄z in illa porta. aliud erat statutū spāle q̄ co- mitatēses de castro fossati teneātur portare fru- mentū qđ cōe h̄z in castro fossati seu in porta so- lis: q̄ritur an de illa porta teneātur adiuuare ad portandū vige: primi statuti. Rñdeo q̄ nō q̄ siue illud statutū spāle sequat: et videſ a genera- li recessu: vt dictu est. siue p̄cedat spāle statutū et generale sequēs referſ ad p̄sonas expressas in spāli qñ illa spēs ad plures referſ: vt l. legato. S. i. s. de le. ij. et s. dixi. C. Elenio ad scōam. q. qñ genus et spēs cadūt inter p̄sonas honoratas seu inter p̄sonas qbus aliqd p̄cedif vel relinquitur. exēpli ponas in legibus infra allegatis. C. Que- ro ergo vtrū generi p̄ spēm derogaf. Hanc ma- teriam habuistis q̄si expeditā in l. liberis quos in pnc. s. de ali. et ci. le. Sed repeto grā euidētio- nis intellectus: et dico sic. aut p̄cessio seu legatus respicit certā seu limitatā cām: aut fit simpliciter et indeterminate. primo casu: aut illi q̄ enumerā- tur et noiantur in dispo. nō oēs debent admit- ti pariter: sed ordine successivo. aut debent oēs pariter admitti. primo casu enumeratio spērum derogat generi in hoc q̄ noiat debent prius ad- mitti: vt l. cum ita. S. f. s. de le. ij. Scōo casu distin- gue vt seq̄tur. aut dispositio spālis p̄cedit et seq̄t generalis in eadē voluntate: aut in diversis voluntatibus. si in eadē voluntate generi p̄ spe- ciem derogaf: vt l. alimēta. S. basilice. j. de ali. et cib. le. et hoc verū si relinquitur ab eadem p̄sona. si vero a diuersis: tūc p̄ ultimam scripturā videſ recessum a prima nec est cōcursus generis et spēi. vt l. stichus nutricis. iij. rñso. j. de ali. et ci. le. si ve- ro in diversis voluntatibus: tūc idē q̄ p̄ sequen- tem dispositiōne a prima videſ in totū recessū. vt l. libertis. in prin. j. de ali. et cib. le. ideo nō est cōcursus generis et spēi. Scōo casu qñ fit con- cessio simpliciter et indeterminate. aut p̄cedit di- spositio spālis et seq̄t generalis: et tunc generi p̄ spēm derogaf: vt generalis p̄usio nō referſ ad p̄sonas qbus est spāliter prouisum. ar. l. co- heredi. S. qui patri. de vul. et pupil. et l. doli clau- sula. j. de ver. ob. aut p̄cedit generalis: et seq̄t spālis: et tunc generi p̄ spēm nō derogaf. imo ge- neralis p̄usio referſ ad eū cui est spāliter p̄usū. vt l. ticia. S. q̄ marco. als est. l. qui marco. de an- nu. leg. et j. de stip. ser. l. ij. facit ad hoc qđ not. p̄. L. y. in. l. cum qđ. C. de le. in ultima qōne. Et per hoc pōt determinari illa qđ ē oēs qui priori lega- uit bibliam et cuilibet fratri cappam. dixi in. S. q̄ marco. Predicta ha niſi fieret enumeratio spe-